MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DIVISÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 14/2023/DIC (10.01.05.19.02.01)

 23422.015344/2023-52Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 01 de agosto de 2023.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n° , no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°245/2023/GR

282/2020/GR, divulga a 1ª distribuição de cotas referente ao conforme:processo de seleção PIBIC, PIBITI e PIVICTI 2023/2024,

1. DISTRIBUIÇÃO DE COTAS

1.1. Abaixo por ordem de distribuição de acordo com a área, nome do orientador e modalidade concedida ( IC - IC/-
AF e ITI).

1.2. A distribuição de cotas por grande área do conhecimento considerou o disposto no Art. 17 da Resolução n. 05
/2018 /COSUP. A distribuição de bolsas do presente edital considerou o disposto no § 2º, do artigo 6º, da Resolução
n. 05/2018 /COSUP, que prevê que será concedida 01 (uma) cota remunerada por proponente por vez em cada
modalidade (IC, IC-AF ou ITI), sendo possível, em caso de cotas remanescentes, a concessão de mais uma cota,
totalizando no máximo, 02 (duas) cotas remuneradas por proponente, considerando todos os Programas PIBIC,
PIBITI, PIBIS e demais Programas de Bolsas para estudantes de graduação geridos pela PRPPG. Foi priorizada a
distribuição de cotas das agências de fomento externas (CNPq e FA).

1.3. Fonte de recurso das modalidades: IC - UNILA - UNILA (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação); IC - FA /
ITI - FA (Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná (FA) e IC
- CNPq / ITI - CNPq / IC-AF- CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico).

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA ORIENTANDO(A)

MODALIDADE

CONCEDIDA

SAMUEL
HENRIQUE
KAMPHORST

PIB3439-2023 GUERLOVECIA PIERRE

IC-UNILA

SAMUEL
HENRIQUE
KAMPHORST

PIB3437-2023
MOISES DAVID GONZALEZ GUEDEZ

IC-UNILA

CARLA
VERMEULEN
CARVALHO
GRADE

PIB3319-2023 IVAN MATEO ESPITIA NAVARRETE

IC-UNILA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA ORIENTANDO(A)

MODALIDADE

CONCEDIDA

MICHEL RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

PIB3289-2023

ARIANA MICHELLE CAMPOS VIERA

IC-CNPq

MICHEL RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

PIB3285-2023 GABRIEL NEUMANN MAGALHAES VOLUNTÁRIO IC

MICHEL RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

PIB3286-2023 THAYNARA CRISTINA DE CARVALHO IC-AF CNPq

MICHEL RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

PIB3290-2023 LAÍS ANDRÉA RITTER DE AVELAR VOLUNTÁRIO IC

MICHEL RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

PIB3291-2023 VICTORIA MARY RIBEIRO LEON VOLUNTÁRIO IC

MICHEL VARAJAO
GAREY PIB3383-2023

RAQUEL IZIDORIO REIS

IC-FA

MICHEL VARAJAO
GAREY PIB3382-2023

HECTOR DAVID FAJARDO MEJICANOS

IC-UNILA

LUIZ ROBERTO
RIBEIRO FARIA
JUNIOR

PIB3412-2023 LAUREN ELISA FLORES CORREA IC-FA

LUIZ ROBERTO
RIBEIRO FARIA
JUNIOR

PIB3413-2023 CAROLINA CRISTAL GOYCOLEA VEGA IC-UNILA

KELVINSON
FERNANDES
VIANA

PIB3446-2023

KAUANNY ISABELLY DA SILVA

ITI-FA

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA ORIENTANDO(A)

MODALIDADE

CONCEDIDA

ALINE THEODORO
TOCI PIB3380-2023

JEISSON BRANDWAY BLANCO
CASTANEDA

IC-CNPq

MARCELO
GONCALVES
HONNICKE

PIB3391-2023 RENATA OLMEDO BENEDET ITI-CNPq

MARCELO
GONCALVES
HONNICKE

PIB3390-2023 JUDITH CALLE SUMI IC-CNPq

CAROLINE DA
COSTA SILVA
GONCALVES

PIB3408-2023
KAUANA JULIA WEIRICH CORREIA

ITI-CNPq

JOSE RICARDO
CEZAR SALGADO

PIB3328-2023 HUGO FERREIRA DOS SANTOS ITI-FA

JOSE RICARDO
CEZAR SALGADO

PIB3327-2023 ELISEU SANTANA JUNIOR IC-FA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

PIB3454-2023
MARCOS ELÍAS SOSA GARCETE

IC-FA

MARCELO
NEPOMOCENO
KAPP

PID3453-2023

NICOLE ESTEFANI VEGA CUEVAS

IC-FA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON PIB3426-2023

SILVANA GARCIA ESPINOZA

IC-UNILA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON PIB3424-2023

EVERTON WESLEY LIVRAMENTO

VOLUNTÁRIO IC

DANIEL LUIZ
NEDEL

PIB3334-2023
BRUNO ANDRES FIGUEROA RAMIREZ

IC-UNILA

MARCELO
NEPOMOCENO
KAPP

PID3450-2023 ANIKA GODOY KENNEDY

ITI-FA

MARCELO
NEPOMOCENO
KAPP

PID3455-2023

MARIA LUÍSA MAZZOCHI BANCK

VOLUNTÁRIO IC

NEWTON MAYER
SOLORZANO
CHAVEZ

PIB3431-2023
ALEXANDRE HENRIQUE RODRIGUES

FILHO IC-UNILA

WILLIAN
ZALEWSKI PID3471-2023

JULIO CESAR RIVEROS CARDUS

IC-UNILA

WILLIAN
ZALEWSKI PID3409-2023

BRUNO HENRIQUE DOURADO MACEDO

ITI-FA

NEWTON MAYER
SOLORZANO
CHAVEZ

PIB3430-2023 JUNIOR MARCIAL SOSA RAMIREZ IC-UNILA

PATRICIA COUTO
GONCALVES
MAURO

PIB3403-2023

EMANUELLE VIVIANA GERAHADT
TADEI

IC-UNILA

WILLIAN
ZALEWSKI PID3480-2023

ANTONI ALEXANDER MORALES ELVIR VOLUNTÁRIO IC

EDUARDO DO
CARMO PIB3388-2023

PAULINE ALEJANDRA PINTO GARNICA

IC-UNILA

EDSON
MASSAYUKI
KAKUNO

PIB3257-2023 PAMELA ISTEFANI DA SILVA LAGO VOLUNTÁRIO IC

EDSON
MASSAYUKI
KAKUNO

PIB3258-2023 KAIQUE DE SOTTI SILVA VOLUNTÁRIO IC

CLEILTON
APARECIDO
CANAL

PIB3435-2023

RODRIGO STEFANI CERETTA

IC-UNILA

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A)
MODALIDADE

CONCEDIDA

RAMON BLANCO
DE FREITAS

PIC3311-2023 ROSMANI PORTE LIMONTA VOLUNTÁRIO IC

RAMON BLANCO
DE FREITAS

PIC3307-2023 JAQUELINE DOS ANJOS VIEIRA IC-CNPq

RAMON BLANCO
DE FREITAS

PIC3310-2023 MATHEUS FERNANDES VOLUNTÁRIO IC

RAMON BLANCO
DE FREITAS

PIC3308-2023 CRISTIAN CAMILO MELO DURÁN IC-UNILA

RODRIGO
FAUSTINONI
BONCIANI

PIA3355-2023 MELISSA MOURA VARGAS VOLUNTÁRIO IC

RODRIGO
FAUSTINONI
BONCIANI

PIA3353-2023 JOSE ALEXANDRE BAIL KAZIENKO IC-CNPq

SILVIA
APARECIDA
ZIMMERMANN

PIC3366-2023

MARCUS VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA

IC-CNPq

RODRIGO
FAUSTINONI
BONCIANI

PIA3352-2023 MICHELLI ACOSTA CRESPIN ITI-CNPq

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

PIC3341-2023 FERNANDO INACIO DA CRUZ FIALA VOLUNTÁRIO IC

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

PIC3342-2023 SOCRATES FURLAN VOLUNTÁRIO IC

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

PIC3340-2023 ELAINE SILVA RODRIGUES VOLUNTÁRIO IC

JOAO ROBERTO
BARROS II

PIC3297-2023 LETICIA DE ALMEIDA LOPES IC-CNPq

JOAO ROBERTO
BARROS II

PIC3336-2023 FRANCISCA TERESITA DEL NIÑO JESÚS
SILVERA YRALA

IC-UNILA

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

PIC3339-2023 JULIO ALBERTO SAMBU IC-FA

ROBSON ZAZULA PIB3423-2023 LUCAS HENRIQUE FERNANDES IC-FA

ROBSON ZAZULA PIB3428-2023 GEOVANA PEREIRA ZAZULA IC-UNILA

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA PIC3478-2023

TARIK FRANCO

IC-FA

SERGIO HENRIQUE
DE OLIVEIRA
TEIXEIRA

PID3463-2023 BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA IC-FA

SERGIO HENRIQUE
DE OLIVEIRA
TEIXEIRA

PID3468-2023 MILIDER CARMELA PINO MORENO IC-UNILA

PIC3465-2023

SAMUEL MORANCY IC-FA

MARIA
ALEJANDRA
NICOLAS

MARCIA COSSETIN PIA3472-2023 RAFAEL ALEXANDER VELASCO
CASTILLO

IC-FA

ANGELA MARIA
DE SOUZA PIA3405-2023

CRISTIANE APARECIDA AUREO
GALDINO

IC-AF CNPq

EVANDER
RUTHIERI
SATURNO DA
SILVA

PIA3316-2023

ANA LUIZA BALDIN FIDELIS

IC-FA

MARCIA COSSETIN PIA3477-2023 LUISA FERNANDA ARREDONDO
HERNANDEZ

IC-UNILA

KAREN DOS
SANTOS HONORIO PIC3467-2023

GIOVANNA DA SILVA REZENDE

IC-UNILA

TIAGO BONATO PIA3457-2023 NICOLLY GIOVANA GUEDES SIQUEIRA IC-UNILA

MIGUEL ANTONIO
AHUMADA CRISTI PIA3422-2023

DAISY NOEMI MARIN AYALA

IC-UNILA

ROSANGELA DE
JESUS SILVA PIA3402-2023

KEMUEL LUCAS LOPES DE MELO

IC-UNILA

ZENO SOARES
CROCETTI

PID3276-2023
RAQUEL SANTOS ALVES BISPO

IC-UNILA

TIAGO BONATO PIA3460-2023 KELVIN MATEUS ALVES IC-UNILA

KAREN DOS
SANTOS HONORIO PIA3434-2023

JORGE MARIO BAQUERO CRUZ

IC-UNILA

TIAGO BONATO PIA3458-2023 VITOR SCHULZ DE ALMEIDA VOLUNTÁRIO IC

ZENO SOARES
CROCETTI PID3277-2023

PEDRO PAULO DE ALMEIDA

IC-UNILA

TIAGO BONATO PIA3459-2023 ERICK GUILHERME PEQUENO DE
ARAUJO

VOLUNTÁRIO IC

PAULO RENATO
DA SILVA

PIA3448-2023

JENNY ALEJANDRA QUESADA
CARDENAS

IC-UNILA

PAULA DANIELA
FERNANDEZ PIA3338-2023

JOAB MIGUEL CASELATO

IC-UNILA

ANA CAROLINA
TEIXEIRA
DELGADO

PIC3438-2023

ANDREA PATRICIA CHANTRE CHANTRE

IC-UNILA

PAULA DANIELA
FERNANDEZ PIC3395-2023

JORGE ENMANUEL PÉREZ DE ZAYAS

IC-UNILA

LEANDRO
TREVISAN

PID3442-2023

DAVID EMMANUEL SALGUERO
MIRANDA

IC-UNILA

ANA CLARISSA
STEFANELLO PID3444-2023

DANIEL DANTAS DUARTE

VOLUNTÁRIO IC

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A)
MODALIDADE

CONCEDIDA

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

PIC3359-2023 ELIAS JOSUE HERNANDEZ ZOLANO IC-CNPq

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

PIC3360-2023 SUNCAR DABÓ IC-UNILA

MARIA GEUSINA
DA SILVA

PIC3287-2023 INGRID DANIELA CHACÓN GUERRA IC-FA

MARIA GEUSINA
DA SILVA

PIC3282-2023 LAURA CORDERO LOAYZA IC-UNILA

CRISTIANE
SANDER PIC3449-2023

GRETEL DURDANE RONDAN FLORES

IC-FA

DANIELA SILVA
NEVES

PIC3302-2023 FERNANDO TAYLOR FERNANDES
SANTOS

IC-FA

DANIELA SILVA
NEVES

PIC3301-2023 ANA LUISA MORAIS VENTURA IC-UNILA

EGON
VETTORAZZI PID3418-2023

SOFIA LETICIA ALARCÓN GAONA

IC-UNILA

DANIELA SILVA
NEVES

PIC3300-2023 BRUNO LEONARDO OLIVEIRA SIQUEIRA VOLUNTÁRIO IC

PEDRO MARCELO
STAEVIE PIC3452-2023

ROBERTO ENRIQUE LUNA CASTILLO

IC-UNILA

DANIELA SILVA
NEVES

PIC3299-2023 LUIZA NICOLE ANGELO MELO VOLUNTÁRIO IC

LIGIA MARIA
HEINZMANN

PIC3262-2023 MICAELA ISABEL LARUTA MAMANI IC-UNILA

LIGIA MARIA
HEINZMANN

PIC3317-2023 DJANAMY CLERMON IC-UNILA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A)
MODALIDADE

CONCEDIDA

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI PIB3312-2023

FRANCIELLE LAUXEN

VOLUNTÁRIO IC

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI PIB3436-2023

BIANCA LIMA ALESSI

IC-CNPq

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI PIB3306-2023

GLEISSON OLIVEIRA DE CARVALHO

IC-AF CNPq

EHIDEE ISABEL
GOMEZ LA ROTTA PIB3378-2023 VANESSA BEATRIZ DE LIMA

IC-FA

FRANCISNEY
PINTO DO
NASCIMENTO

PIB3332-2023

JOSE RAPHAEL PINTO GONCALVES

IC-FA

GIULIANO
SILVEIRA
DERROSSO

PIB3370-2023

ISAAC DE ARAUJO CASTRO
VASCONCELOS

IC-FA

MARIA CLAUDIA
GROSS

PIB3376-2023
ISADORA CANDIDO HANEL

IC-UNILA

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

PIB3385-2023 JOSÉ ANTONIO ENCISO DOMINGUEZ

IC-UNILA

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

PIB3386-2023 MAX DA SILVA MACIEL IC-UNILA

ANALIA ROSARIO
LOPES

PIB3399-2023 CLARICE GIACOMELLI BENJAMIN IC-UNILA

FLAVIO LUIZ
TAVARES PIB3451-2023

FERNANDA MALATESTA PEREIRA

IC-UNILA

ANALIA ROSARIO
LOPES

PIB3381-2023 MARIAH CRISTINA LEMES DA COSTA IC-UNILA

FLAVIO LUIZ
TAVARES PIB3447-2023

GABRIEL PIERI

IC-UNILA

ANALIA ROSARIO
LOPES

PIB3379-2023

JACSON ANDREI PERUZZO VOLUNTÁRIO IC

FABIANA AIDAR
FERMINO PIB3371-2023

ANGELA ALINE DE SOUZA

IC-UNILA

ENGENHARIAS

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA ORIENTANDO(A)

MODALIDADE

CONCEDIDA

EDNA POSSAN PID3320-2023 NATALIA ZARDINELLO BARROSO IC-CNPq

EDNA POSSAN PID3323-2023 PAMELA LETICIA DOS SANTOS BEZ
FONTANA

ITI-CNPq

EDNA POSSAN PID3324-2023 JULIANA ABATTI STOPASSOLI VOLUNTÁRIO IC

ANDRE JACOMEL
TORII

PID3440-2023 FERNANDO JOSE ZARDINELLO BATISTTI IC-CNPq

ANDRE JACOMEL
TORII

PID3441-2023 DYLAN RAFAEL SANCHEZ SALINAS IC-UNILA

ANA CAROLINA
PARAPINSKI DOS
SANTOS

PID3335-2023

RENATO ENRIQUE DA SILVA

IC-FA

JOAO MANOEL
LENZ VIANNA DA
SILVA

PID3475-2023

MICHAEL ALEXIS GUTIERREZ AVILA

IC-FA

HERLANDER DA
MATA
FERNANDES LIMA

PID3443-2023

MARIA SOLEDAD COLMAN DUARTE

IC-FA

IVAN DARIO
GOMEZ ARAUJO

PID3358-2023 NICOLE AMADEU DIAS IC-FA

IVAN DARIO
GOMEZ ARAUJO

PID3337-2023 JOHN ESTEBAN MOSQUERA MOSQUERA IC-UNILA

MARCIA REGINA
BECKER PIB3464-2023

IMAN NISHAR SAFADI

IC-UNILA

GUSTAVO
ADOLFO
RONCEROS RIVAS

PID3415-2023

LEONARDO GIANMARINO CAMARGO

IC-UNILA

JOHAN
ALEXANDER
CORTES SUAREZ

PIB3295-2023 ESDRAS REBECCHI DE ALMEIDA IC-UNILA

GUSTAVO
ADOLFO
RONCEROS RIVAS

PID3414-2023 ALEX MATEUS TITO FERREIRA

IC-UNILA

JOHAN
ALEXANDER
CORTES SUAREZ

PIB3485-2023 MELANY MONSERRATH LOU VALINOTTI IC-UNILA

JOSE FERREIRA
DA SILVA JUNIOR

PID3466-2023 VINICIUS CANDIDO PADILHA FURTADO IC-UNILA

PAULO JUNGES PID3350-2023

CRISTIAN ALEJANDRO BULLA RIVERA

IC-UNILA

GISLAINE
BEZERRA PINTO
FERREIRA

PID3347-2023

ADRIEL THOMAS DOS SANTOS

IC-UNILA

CESAR WINTER DE
MELLO

PID3432-2023

GABRIEL ALEJANDRO COLMENAREZ
PEÑA

IC-UNILA

JULIO CESAR
BIZARRETA
ORTEGA

PID3365-2023
CRISTIAN BAUDILIO PAQUI SERAQUIVE

IC-UNILA

PAULO JUNGES PID3329-2023

MICHAEL JOHAN PACORI ARAPA

ITI-FA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A)
MODALIDADE

CONCEDIDA

ANTONIO
REDIVER GUIZZO PIA3309-2023

AISLENE DA SILVA LOPES

IC-CNPq

EMERSON PERETI PIA3469-2023

LAURA ROCIO SEGURA ESPINOSA

IC-FA

CARLOS
HENRIQUE LOPES
DE ALMEIDA

PIA3372-2023

JULIO JOSÉ TORRES ROMERO

IC-FA

DEBORA COTA PIA3461-2023

FERNANDA APARECIDA ALVES DE
VIVEIROS

IC-UNILA

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

PIA3419-2023 KATHY ROCIO URGILES PEÑALOZA IC-UNILA

MARCELO
MARINHO PIA3389-2023

LARA RAFAELY HOLANDA DOS SANTOS

IC-UNILA

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

PIA3420-2023 ANA BEATRIZ VIEIRA ROCHA IC-UNILA

REJANE ESCOTO
BUENO

PIA3322-2023 ANDRES FELIPE BUITRAGO RODRIGUEZ IC-UNILA

REJANE ESCOTO
BUENO PIA3321-2023

PAULA GISELLET SUÁREZ RIVEROS

IC-UNILA

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

PIA3427-2023

SERENA VINICIUS DE OLIVEIRA ZOREL

VOLUNTÁRIO IC

ANA PAULA
DOMINGOS
BALADELI

PIA3367-2023

LYDA MILENA MEDINA CAPERA

IC-UNILA

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

PIA3421-2023 DIWLAY PAMELA NOGUEIRA SANTOS VOLUNTÁRIO IC

GABRIEL
HENRIQUE
BIANCO NAVIA

PIA3456-2023

ANGÉLICA MARÍA GÓMEZ REYES

VOLUNTÁRIO IC

MULTIDISCIPLINAR

ORIENTADOR(A)
CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A)
MODALIDADE

CONCEDIDA

MARCELA
BOROSKI

PIB3330-2023 TASSIUS NICHOLAS SANTOS PORFIRIO IC-AF CNPq

MARCELA
BOROSKI

PIB3331-2023 DANIELA DE QUADROS PEDROSO IC-CNPq

JANINE PADILHA
BOTTON PIB3433-2023

EDUARDO EMMANUEL ZERDA

IC-CNPq

WELINGTON
FRANCISCO PIB3384-2023

BRUNA RAFAELA DA SILVA GUIMARAES

IC-FA

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS PIB3425-2023

DAYANA LUNKES COLAÇO

IC-FA

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS PIB3398-2023

NATALIA RUBI TOLEDO PEREZ

IC-UNILA

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

PIB3397-2023 QUEMILI CLEMENTINA SIMONE BRAND VOLUNTÁRIO IC

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

PIB3396-2023 ANGIE ROCIO BARRERA CONTRERAS VOLUNTÁRIO IC

JOYLAN NUNES
MACIEL PID3483-2023

MARIELLE BASTOS

IC-FA

CAROLINE DA
COSTA SILVA
GONCALVES

PIB3362-2023

AGATHA VICTORIA MENDES DEVASA

IC-FA

JOAO MANOEL
LENZ VIANNA DA
SILVA

PID3479-2023

FELIPE DOS SANTOS CAMARGO

IC-UNILA

JOYLAN NUNES
MACIEL

PID3393-2023 GUSTAVO CAMPOI DE SOUZA ITI-FA

JOYLAN NUNES
MACIEL

PID3394-2023 EDISSON LIBARDO PÉREZ SALAMANCA VOLUNTÁRIO IC

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

PIB3368-2023 JOSE EDUARDO CHUCUYA CURO VOLUNTÁRIO IC

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

PIB3369-2023 YURY LIZETH CARDOZO PRADA VOLUNTÁRIO IC

ANGELA MARIA
DE SOUZA PIA3406-2023

WALKENIA DA SILVA MENDES

IC-UNILA

JULIO DA
SILVEIRA
MOREIRA

PIC3348-2023 JOSSY YASIRA SOSA FERNANDEZ IC-UNILA

LAURA JANAINA
DIAS AMATO PIA3313-2023

JESUS ALBERTO LEON

IC-UNILA

JULIO DA
SILVEIRA
MOREIRA

PIC3344-2023 MYLENA DIAS KRUGER IC-UNILA

DIRCEU BASSO PIC3387-2023

SAYOWANA EDOUARD

IC-UNILA

JULIO DA
SILVEIRA
MOREIRA

PIC3349-2023 KAYNA RAYSA MINA AYOVI VOLUNTÁRIO IC

2. DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS

2.1. A Divisão de Iniciação Científica em breve fará a distribuição das bolsas no sistema e a implementação das
bolsas está condicionada à assinatura do termo de aceite no SIGAA pelo orientador e pelo orientando.

2.1.1. Os orientandos selecionados para o PIBITI deverão assinar termo de sigilo no SIGAA.

2.2. A implementação das bolsas financiadas pelo CNPq está condicionada à observância das Chamadas Públicas n. 21
/2022 (PIBIC), n. 33/2022 (PIBITI) e n. 34/2022 (PIBIC-AF).

2.2.1. É de responsabilidade do discente o fornecimento de dados bancários, atualização do currículo Lattes e demais
informações necessárias para a implementação da bolsa na Plataforma Carlos Chagas.

2.2.2. A implementação da bolsa paga com recurso do CNPq está condicionada à assinatura do termo de aceite na
Plataforma Carlos Chagas, conforme calendário da referida agência de fomento.

2.2.3. A vigência das bolsas pagas com recurso do CNPq dependerá do prazo de concessão de bolsas estabelecido
pela referida agência de fomento.

2.2.4. A demora no atendimento dos itens 2.2.1 e 2.2.2 previstos acima, poderá acarretar no atraso no recebimento,
sem pagamento retroativo, podendo resultar na não implementação da bolsa financiada pelo CNPq.

2.3. A implementação das bolsas financiadas pela Fundação Araucária (FA) está condicionada à observância da
Chamada Pública 03/2023 PIBIC/PIBIT.

2.3.1. A implementação da bolsa paga com recurso da Fundação Araucária somente será efetivada após a assinatura
de Convênio sobre o repasse de recursos, e sua publicação no diário oficial do Estado e da União.

2.3.2. Para a implementação de bolsa da Fundação Araucária é necessário ainda que o orientador e orientando
assinem e entreguem o plano de trabalho do bolsista (ANEXO I).

2.3.2.1. O plano de trabalho do bolsista (ANEXO I) deverá ser enviado em formato digital (formato pdf), por meio de
formulário eletrônico no Inscreva, disponível neste , até as 23h59 do dia 09 de agosto de 2023.link

2.3.2.2. A ausência de entrega do documento no prazo e forma mencionados acima acarretará nova distribuição de
bolsa ao próximo classificado.

2.3.3. Os prazos de vigência dos planos e de início de pagamento das bolsas dependem da formalização do convênio
entre a Fundação Araucária e a UNILA. Documentos integrantes deste Edital: ANEXO I: Plano de trabalho do
bolsista - Modelo Fundação Araucária.

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 20:08)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

https://inscreva.unila.edu.br/events/2320/subscriptions/new

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 14
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 01/08/2023 06be8171fb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf